- 1 -

关于开展 2022—2023 学年家庭经济
困难本科生认定工作的通知

各学院：

为做好学校 2022—2023 学年家庭经济困难本科生认定

工作，现将有关事项通知如下：

一、认定范围

在校注册有正式学籍的普通全日制本科学生和 2022 年

被我校录取的普通全日制本科、预科学生。

二、认定等级

家庭经济困难本科生认定等级分为特别困难和一般困

难两档，学院根据学生本人实际情况和相关要求进行等级认

定。

三、认定原则

（一）基本原则

家庭经济困难本科生认定工作应坚持实事求是，积极引

导与自愿申请相结合的基本原则，按照学生本人申请、班级

民主评议和学院综合评定相结合的方式进行。

通  知

 - 2 -

（二）定性原则

教育部全国学生资助管理中心下发的重点保障人群名

单（附件 1），应全部认定为家庭经济困难学生，一般应认定

为特别困难学生；获得生源地国家助学贷款学生，一般应认

定为家庭经济困难学生。

（三）定量原则

依据学生申报的个人情况、父母收入情况、家庭现实状

况等内容综合研判，可参考民政部网站发布的 2022 年 1 季

度低保标准（附件 2）进行认定。

四、认定程序

（一）宣传告知

各学院要通过多种形式向学生告知家庭经济困难认定

的作用和意义，组织学生集中学习《西北农林科技大学本科

生家庭经济困难认定办法》（学生〔2019〕1 号），宣传讲解

学校资助政策，帮助学生了解认定依据及程序，指导学生根

据实际情况进行困难认定申请，并提醒学生提前准备相关证

明材料。

（二）学生申请 （9 月 29 日—10 月 4 日）

学生本人登录学校信息综合服务平台 “家庭经济困难

认定”模块，认真详实填写个人申请并下载打印《西北农林

科技大学本科生家庭经济困难学生申请表》，郑重填写诚信

申报的个人承诺，将相关证明材料一并提交至班级资助评议

 - 3 -

小组，具体申请步骤及要求参见学生操作手册（附件 3）。

（三）班级评议 （10 月 5日—10 月 9 日）

各班主任登录学校信息综合服务平台 “家庭经济困难

认定”模块，逐项审核学生填报信息完整性和相关材料的真

实性，与申请学生面对面谈心谈话，并组织召开班级资助评

议小组评议会，结合学生日常表现及消费行为情况开展评议

（附件 4），对高年级学生还应结合上一学年家庭经济困难学

生认定结果及复核情况，提出班级认定意见，班主任综合班

级评议小组认定情况后在系统中填写对学生的申请审批意

见，具体步骤参见家庭经济困难生认定审核手册（附件 5）。

（四）学院初审 （10 月 10 日—10 月 13 日）

各学院学生资助工作小组对班级评议结果进行严格审

核，特别是教育部全国学生资助管理中心下发的重点保障人

群以及办理国家助学贷款学生未能认定的要逐一进行核实、

高年级新申请认定学生提供的相关材料要认真核查，确保认

定精准，学院将初审结果在学院网站公示 3个工作日，无异

议后报学生资助管理中心。

（五）学校审定 （10 月 14 日—10 月 21 日）

各学院将初审名单报学生资助管理中心审定后公示，公

示无异议后学校建立本学年家庭经济困难本科生信息档案，

并录入全国学生资助管理信息系统。

五、工作要求

 - 4 -

（一）家庭经济困难学生认定是学生资助工作的基础，

各学院要高度重视，深入困难学生群体中间，摸清底数，做

好相关调研和帮扶，同时要进一步加强学生的诚信教育，确

保本学年家庭经济困难学生认定工作顺利开展。

（二）各学院要认真复核教育部全国学生资助管理中心

下发重点保障人群名单学生及生源地国家助学贷款学生家

庭经济状况，确实经济状况好转或学生本人自愿放弃认定

的，学生本人应向学院提交个人申明，个人申明材料由学院

留底备查。

（三）家庭经济困难认定要实事求是，坚持“应认尽

认”和“精准认定”，杜绝“想认就认”和“大水漫灌”，

原则上不限定认定比例，但一般应掌握在不超过学生总数的

30%；各学院不得在认定前自定家庭经济困难学生比例，倒

推名额分配各班级进行认定；对于家庭经济确实困难但未提

出申请的学生，学院学生资助工作小组应主动发现，及时了

解情况并指导学生进行申请。

（四）各学院应做好家庭经济困难学生信息存档和更新

工作，妥善保管好学生申请材料，于 10 月 14 日前将《2022

—2023 学年家庭经济困难认定结果汇总表》（附件 6）及认

定工作总结材料报送学生资助管理中心，电子版材料发送至

zizhu@nwafu.edu.cn。

 - 5 -

附件：1.教育部全国学生资助管理中心下发的重点保障

人群名单

2.民政部《2022 年 1 季度低保标准》

3.学生操作手册

4.学生日常表现及消费行为情况评议表（参考）

5.教师操作手册

6. 2022—2023 学年家庭经济困难认定结果汇总

表

学生资助管理中心

                            2022 年 9 月 27 日

 发布时间:2022-09-27 16:54  发布部门：学生资助管理中心

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门